
  
  

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  ANO X – Edição nº 1711 – 23 de junho de 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
  

                     

Mesa Diretora 
 

 

 

 

 

 

 

19ª Legislatura 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deputado Abdala Fraxe 
Deputado Adjuto Afonso 

Deputado Álvaro Campelo 
Deputado Ângelus Figueira 

Deputada Nejmi Aziz 
Deputado Belarmino Lins 

Deputado Cabo Maciel 
Deputado Carlinhos Bessa 

                    Deputado Delegado Péricles  
Deputado Dermilson Chagas 

Deputado Dr. Gomes 
Deputado Fausto Junior 
Deputado Felipe Souza 
Deputada Joana Darc 
Deputado João Luiz 

Deputada Dra. Mayara Pinheiro 
Deputado Ricardo Nicolau 
Deputado Roberto Cidade 
Deputado Saullo Vianna 

Deputado Serafim Corrêa 
Deputado Sinésio Campos 
Deputada Therezinha Ruiz 
Deputado Tony Medeiros 
Deputado Wilker Barreto 

 
 

 

 

 

 

Presidente: Deputado Roberto Cidade 
1º Vice-Presidente: Deputado Carlinho Bessa  

2º Vice-Presidente: Deputada Dra. Mayara Pinheiro 
3ª Vice-Presidente: Deputado Adjuto Afonso 

   Secretário-Geral: Deputado Delegado Péricles 
1º Secretário: Deputado Álvaro Campelo 
2ª Secretário: Deputado Sinésio Campos 

3ª Secretário: Deputado Fausto Júnior 
Ouvidor: Deputado Felipe Souza 

Corregedor: Deputada Therezinha Ruiz 
 



Quarta-feira, 23                                             Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1711                                               junho 
de 2021 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

3 

 

Comissões Permanentes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS 
 

EXPEDIENTE 
 

DIRETORIA DE INFORMÁTICA 
 

Responsável pela criação, organização das matérias para publicação e edição do Diário Oficial Eletrônico

 

 

  

Comissão de Constituição, Justiça e Redação                                                
E-mail: comissão.ccjr@aleam.gov.br 

 
Comissão de Assuntos Econômicos  

E-mail: cofp@aleam.gov.br 
 
Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca, Aquicultura, Abastecimento 

e Desenvolvimento Rural  
E-mail: comapa@aleam.gov.br 

 
Comissão de Meio Ambiente, Proteção aos Animais e Desenvolvimento 

Sustentável  
E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 

 
Comissão de Ciência, Tecnologia, Comunicação, Informática e 

Inovação  
E-mail: cctec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Defesa do Consumidor  

E-mail: defesaconsumidor@aleam.gov.br 
 

Comissão de Direitos Humanos, Cidadania, 
 Assuntos Indígenas e Legislação Participativa 

E-mail: cdhcai@aleam.gov.br 
 

Comissão de Educação 
E-mail: com.educacao@aleam.gov.br 

 
Comissão de Esporte e Lazer  

E-mail: comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br 
 

Comissão de Obras, Patrimônio e Serviços Públicos 
E-mail: cgesp@aleam.gov.br 

 
Comissão de Assuntos Municipais e Desenvolvimento Regional 

E-mail: comunder@aleam.gov.br 

 
Comissão de Indústria, Comércio e Zona Franca  

E-mail: ciczf@aleam.gov.br 

 
 

Comissão Turismo, Fomento e Negócios 
E-mail: ctur@aleam.gov.br 

 
Comissão da Mulher, da Família e do Idoso 

E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 
 
Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos, Minas, Gás, 

Energia e Saneamento 
E-mail: cgeodiversidade@aleam.gov.br 

 
Comissão de Segurança Pública 

E-mail: com.spublica@aleam.gov.br 
 

Comissão de Saúde e Previdência  
E-mail: csp@aleam.gov.br 

 
Comissão de Transporte, Trânsito e Mobilidade  

E-mail: cttm@aleam.gov.br 
 

Comissão de Promoção e Defesa dos Direitos das Crianças, 
Adolescentes e Jovens 

E-mail: cjca@aleam.gov.br 
 

Comissão de Políticas sobre Drogas 
E-mail: com.sobredrogas@aleam.gov.br 

 
Comissão de Promoção Social e Cultural 

E-mail: com.cultura@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assistência Social e Trabalho  
E-mail: com.ast@aleam.gov.br 

 
Comissão de Empreendedorismo, Comércio Exterior e 

Mercosul 
E-mail: cecem@aleam.gov.br 

 
Comissão de Ética 

E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 

 

EDIÇÃO 
Leandro Morais de Oliveira 

Mackson do Carmo Costa 
Moisés Fernandes Nunes Jr 

 
REVISÃO 

Frederico Almir da Silva Araújo 
 

ARTE E DESIGN 
Mackson do Carmo Costa 

 

 
DIRETOR DE INFORMÁTICA 

Renato da Silva Bueno 
 
 

DIRETOR GERAL 
Wander Araújo Motta 

http://www.ale.am.gov.br/
mailto:comissão.ccjr@aleam.gov.br
mailto:cdiapa@aleam.gov.br
mailto:cdm_ale@aleam.gov.br
mailto:cctec@aleam.gov.br
mailto:defesaconsumidor@aleam.gov.br
mailto:cdhcai@aleam.gov.br
mailto:comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br
mailto:cicem@aleam.gov.br
mailto:ctur@aleam.gov.br
mailto:cdm_ale@aleam.gov.br
mailto:cgeodiversidade@aleam.gov.br
mailto:com.spublica@aleam.gov.br
mailto:comissão.ccjr@aleam.gov.br
mailto:cttm@aleam.gov.br
mailto:cjca@aleam.gov.br


Quarta-feira, 23                                             Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1711                                               junho de 2021 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO N. 969, DE 23 DE JUNHO DE 2021.  

 

 

APROVA as indicações dos nomes dos membros 

que comporão o Conselho de Recursos Fiscais, para 

cumprir mandato no biênio 2021/2022.  

 

 

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 28, 

inciso XVIII, da Constituição do Estado do Amazonas, c/c o art. 187 e incisos, da 

Resolução Legislativa n. 469, de 19 de março de 2010, Regimento Interno, faz 

saber aos que presente virem que promulga o seguinte  

 

DECRETO LEGISLATIVO: 

 

Art. 1.º Ficam aprovados os nomes indicados para composição do 

Conselho de Recursos Fiscais, para cumprir mandato no biênio 2021/2022, na 

forma a seguir: 

 

 

REPRESENTANTES DA FAZENDA PÚBLICA 

CONSELHO TITULAR SUPLENTE 

Alísio Cláudio Barbosa 
Ribeiro 

(Recondução) Alan César Monteiro 
Corrêa 

Davino Oliveira Lopes (Recondução) Andressa dos Santos 
Carneiro 

Eva Simone Tuma Chã (Recondução) Marcília Maria Campos de 
Lima 

Hisashi Toyoda (Recondução) Valdir Rodrigues Barbosa 

Jorge Eduardo Jatahy 
de Castro 

(Recondução) Enéias Ferreira Furtado 

Túlio Sérgio de Souza 
Pinheiro 

(Recondução) Luiz Gonzaga Campos de 
Souza 

REPRESENTANTES DOS CONTRIBUINTES 

ENTIDADE 
CONSELHO 

TITULAR 
SUPLENTE 

 
Federação das 

Indústrias do Estado 
do Amazonas - 

FIEAM 

Antônio Carlos 
da Silva 
(Recondução) 

Américo Augusto 
Rodrigues Esteves 

Roberto de Lima 
Caminha Filho 
(Recondução) 

Nelson Azevedo 
dos Santos 

Federação da 
Agricultura e Pecuária 

do Estado do 
Amazonas 

- FAEA 

Muni Lourenço Silva 
Junior (Recondução) 

Jaqueline Veiga 

Carlos Onofre de 
Bessa (Recondução) 

Marcos Anderson 
Pinheiro 
Nogueira 

Federação do 
Comércio de Bens, 

Serviços e Turismo do 
Estado do Amazonas 

- 
FECOMERCIO 

Enock Luniére Alves 
(Recondução) 

José Roberto Tadros Junior 

Teófilo Gomes 
da 

Silva Neto 
(Recondução) 

 
Renato Aguiar Dias 

 

 

Art. 2.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

AMAZONAS, em Manaus, 23 de junho de 2021. 

 

 

Deputado ROBERTO CIDADE 

Presidente 

 

Deputado CARLOS BESSA  

1.º Vice-Presidente 

 

 

Deputada MAYARA PINHEIRO REIS  

2.º Vice-Presidente 

 

Deputado ADJUTO AFONSO  

3.º Vice-Presidente 

 

Deputado PÉRICLES NASCIMENTO  

Secretário-Geral 

 

Deputado ÁLVARO CAMPELO  

1.º Secretário 

 

Deputado SINÉSIO CAMPOS  

2.º Secretário 

 

Deputado FAUSTO JÚNIOR  

3.º Secretário 

 

Deputado FELIPE SOUZA 

Ouvidor 

 

Deputada THEREZINHA RUIZ 

Corregedor 

 

 

Visto:  

WANDER MOTTA  

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.° 1287/2021/GP  

 

DISPENSAR o servidor, JOÃO DE SOUZA TIAGO, da Função de 

Confiança FC-3 de Secretario de Gerência de Assistência Social, a contar de 

01.06.2021.  

 

PORTARIA N.° 1288/2021/GP  

 

DESIGNAR a servidora, KIARA BRAGA ARRUDA FARIA, para 

exercer a Função de Confiança FC-3 de Secretario de Gerência de Assistência 

Social, a contar de 01.06.2021. 

 

PORTARIA N.º 1377/2021/GP  

 

NOMEAR a Senhora ELIELZA DE LIMA MAIA BASTOS, para 

exercer o cargo comissionado de Assessor de Diretoria 5 CC-8 nos termos do 

artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.06.2021.  

 

PORTARIAS 

DECRETO LEGISLATIVO 

http://www.ale.am.gov.br/


Quarta-feira, 23                                             Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1711                                               junho de 2021 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

3 

 

PORTARIA N.º 1378/2021/GP  

 

NOMEAR o Senhor CARLOS DONIZETTI GOMES, para exercer o 

cargo comissionado de Assessor de Diretoria 8 CC-11 nos termos do artigo 7, 

item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.06.2021.  

 

PORTARIA N.º 1416/2021/GP  

 

DESIGNAR o Cabo PM JUAN MARCIEL DE QUEIROZ à Função de 

Confiança AS-3, a contar de 17.06.2021.  

 

PORTARIA N.º 1417/2021/GP  

 

O Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO, Presidente e o 

servidor WANDER ARAÚJO MOTTA, Diretor Geral da Assembleia Legislativa 

do Estado do Amazonas, resolvem:  

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, § 1º do Decreto nº 24.634 de 

16.11.2004, que disciplina a descentralização de crédito, mediante destaque e 

dá outras providências;  

CONSIDERANDO o Plano de Trabalho apresentado pelo Fundo 

Previdenciário do Estado do Amazonas - AMAZONPREV, relativo à execução da 

cobertura do déficit Plano Financeiro ALEAM durante o período de junho do 

exercício de 2021, encaminhado através do Ofício n.º 1800/2021- 

AMAZONPREV/GERAF-COFIN;  

CONSIDERANDO o Termo de Compromisso de Adesão que entre si 

celebram a Fundação - AMAZONPREV e a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO AMAZONAS.  

CONCEDER Destaque de Crédito Orçamentário n.º 010/2021, em 

favor da Fundação - AMAZONPREV, no valor de R$ 815.423,03 (oitocentos e 

quinze mil quatrocentos e vinte e três reais e três centavos), cujo objetivo é o 

pagamento da Folha de Aposentados da Assembleia Legislativa, durante o 

exercício de 2021, conforme programação abaixo: 

 

FUN SUB PROG AÇÃO ND FR VL(R$) 

01 272 0002 0001 39001 100 815.423,03 

 

CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.  

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 22 de junho 2021.  

 

 

 

PORTARIA N.º 1418/2021/GP  

 

DESIGNAR o Servidor RODRIGO BARBOSA MAIA, matrícula nº 

17450, Diretor de Material e Patrimônio para Fiscal Titular como responsável pelo 

acompanhamento, fiscalização da execução e pela liquidação de despesas do 

Termo de Contrato nº 06/2021, da Empresa GRAFISA GRÁFICA E EDITORA 

LTDA.  

 

PORTARIA N.º 1421/2021/GP  

 

DESIGNAR os Servidores LEANDRO MORAIS DE OLIVEIRA, 

matrícula nº 17020, Gerente de Aplicativo, para Fiscal Titular e RENATO DA 

SILVA BUENO, Matrícula nº 21723, Diretor de Informática, para Fiscal Suplente, 

como responsáveis pelo acompanhamento, fiscalização da execução e pela 

liquidação de despesas do Termo de Contrato nº 09/2021, da Empresa 

ZETRASOFT LTDA. 

 

PORTARIA N.º 1414/2021/GP  

 

ALTERAR à Produtividade da servidora, nomeada através da 

Portaria nº 2354/2019-GP, para o percentual de 55,35% (cinquenta e cinco 

vírgula trinta e cinco por cento), a contar de 01.06.2021.  

 

PORTARIA N.º 1415/2021/GP  

 

EXONERAR a servidora MARIA APARECIDA GEBER DA SILVA, 

do Cargo Comissionado de Secretária de Gabinete da Vice-Liderança do 

Governo, nos termos do artigo 55, item II, da Lei n. 1762 de 14.11.86, a contar 

de 14.06.2021.  

NOMEAR a Senhora NICOLE FERNANDA COSTA MIRANDA, para 

exercer o Cargo Comissionado de Secretária de Gabinete da Vice-Liderança do 

Governo, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar 

de 14.06.2021.  

 

PORTARIA N.º 1419/2021/GP  

 

DESIGNAR o Servidor BRUNO RENE DA SILVA BARROSO, 

matrícula nº 17017, Gerente de Televisão e Rádio, para Fiscal Titular 

responsável pelo acompanhamento, fiscalização da execução e pela liquidação 

de despesas do Termo de Contrato nº 07/2021, da Empresa CLARO S/A.  

 

 

 

http://www.ale.am.gov.br/


Quarta-feira, 23                                             Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1711                                               junho de 2021 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

4 

 

PORTARIA N.º 1420/2021/GP  

 

DESIGNAR o Servidor JOSÉ FREIRE DE SOUZA LOBO, matrícula 

nº 435, Gerente de Manutenção, Conservação e Controle de Obras, para Fiscal 

Titular responsável pelo acompanhamento, fiscalização da execução e pela 

liquidação de despesas do Termo de Contrato nº 08/2021, da Empresa SIMONE 

FERREIRA MAGALHÃES – MESM BUFFET. 

 

PORTARIA N.º 1408/2021/GP  

 

AUTORIZAR viagem ao servidor, FLÁVIO RICARDO SILVA DE 

CASTRO, RPD n.º 191/2021 e processo digital n.º 2021.10000.00000.0.000982, 

para o município de Manicoré/AM.  

 

PORTARIA N.º 1409/2021/GP  

 

AUTORIZAR viagem à servidora, LUANA JOHNSON GONÇALVES, 

RPD n.º 192/2021 e processo digital n.º 2021.10000.00000.0.000984, para o 

município de Manicoré/AM.  

 

PORTARIA N.º 1410/2021/GP  

 

AUTORIZAR viagem ao Excelentíssimo Senhor Deputado, ABDALA 

HABIB FRAXE JUNIOR, RPD n.º 175/2021 e processo digital n.º 

2021.10000.00000.0.000986, para o município de Tefé/AM, no percurso 

MANAUS/TEFÉ/MANAUS.  

 

PORTARIA N.º 1411/2021/GP  

 

AUTORIZAR viagem ao Excelentíssimo Senhor Presidente, 

ROBERTO MAIA CIDADE FILHO, RPD n.º 193/2021 e processo digital n.º 

2021.10000.00000.0.000989, para a cidade do Rio de Janeiro/RJ, no percurso 

MANAUS/RIO DE JANEIRO/MANAUS.  

 

PORTARIA N.º 1412/2021/GP  

 

AUTORIZAR viagem ao servidor, WALLACE MENEZES DE SOUZA, 

RPD n.º 176/2021 e processo digital n.º 2021.10000.00000.0.000987, para o 

município de Tefé/AM, no percurso MANAUS/TEFÉ/MANAUS.  

 

 

PORTARIA N.º 1413/2021/GP  

 

AUTORIZAR viagem ao servidor, WILSON DA SILVA ALVES, RPD 

n.º 190/2021 e processo digital n.º 2021.10000.00000.0.000988, para a cidade 

de São Paulo/SP, no percurso MANAUS/SÃO PAULO/MANAUS. 

 

PORTARIA N.º 1424/2021/GP  

 

AUTORIZAR viagem à servidora, OLENIVIA ESPÍRITO SANTO DA 

SILVA MENDONÇA, RPD n.º 194/2021 e processo digital n.º 

2021.10000.00000.0.000990, para o município de Humaitá/AM.  

 

PORTARIA N.º 1425/2021/GP  

 

AUTORIZAR viagem à servidora, VANESCA PINTO DE 

MAGALHÃES, RPD n.º 195/2021 e processo digital n.º 

2021.10000.00000.0.000991, para o município de Humaitá/AM.  

 

PORTARIA N.º 1427/2021/GP  

 

AUTORIZAR viagem ao servidor, MICHAEL CORREIA DA SILVA, 

RPD n.º 197/2021 e processo digital n.º 2021.10000.00000.0.001006, para o 

município de Humaitá/AM, no percurso MANAUS/PORTO VELHO.  

 

PORTARIA N.º 1428/2021/GP  

 

AUTORIZAR viagem ao servidor, ALCEMBERG FLORES 

DAMASCENO DA SILVA, RPD n.º 198/2021 e processo digital n.º 

2021.10000.00000.0.001005, para o município de Manicoré/AM.  

 

PORTARIA N.º 1429/2021/GP  

 

AUTORIZAR viagem à servidora, TEREZINHA DE JESUS 

PINHEIRO ALVARES, RPD n.º 199/2021 e processo digital n.º 

2021.10000.00000.0.001004, para o município de Manicoré/AM.  

 

PORTARIA N.º 1430/2021/GP  

 

AUTORIZAR viagem ao servidor, JOSIAS PIMENTEL BEZERRA, 

RPD n.º 200/2021 e processo digital n.º 2021.10000.00000.0.001003, para o 

município de Manicoré/AM.  

 

http://www.ale.am.gov.br/


Quarta-feira, 23                                             Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1711                                               junho de 2021 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

5 

 

PORTARIA N.º 1431/2021/GP  

 

AUTORIZAR viagem ao Excelentíssimo Senhor Deputado, ABDALA 

HABIB FRAXE JÚNIOR, RPD n.º 201/2021 e processo digital n.º 

2021.10000.00000.0.001008, para o município de Tabatinga/AM, no percurso 

MANAUS/TABATINGA.  

 

PORTARIA N.º 1432/2021/GP  

 

AUTORIZAR viagem ao servidor, WALLACE MENEZES DE SOUZA, 

RPD n.º 202/2021 e processo digital n.º 2021.10000.00000.0.001013, para o 

município de Tabatinga/AM, no percurso MANAUS/TABATINGA/MANAUS.  

 

PORTARIA N.º 1433/2021/GP  

 

RETIFICAR a Portaria N.º 1407/2021/GP, datada de 18.06.2021, 

publicada no DOE, Edição N.º 1.709, do dia 21.06.2021, que concedeu 

passagens e diárias ao servidor, Paulo Bernardo Lindoso e Lima;  

Onde se lê: para a cidade do Rio de Janeiro/RJ, no percurso 

MANAUS/RIO DE JANEIRO/MANAUS;  

Leia-se: para as cidades de Brasília/DF e Rio de Janeiro/RJ, no 

percurso MANAUS/BRASÍLIA/RIO DE JANEIRO/MANAUS.  

 

Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 

Presidente 

 
WANDER ARAÚJO MOTTA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

(Processo nº 2021.10000.00000.0.000612) 

 

O DIRETOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO, por 

delegação de competência do Excelentíssimo Senhor Presidente,  

 

CONSIDERANDO a abertura do processo administrativo nº 

2021.100000.00000.0.000612, objetivando a contratação de serviços 

especializados de manutenção corretiva, evolutiva e legal dos Sistemas de 

Gestão de Recursos Humanos - RH e Gestão Parlamentar – GEPAR, conforme 

quantitativos, especificações e condições constantes da Solicitação de Compras, 

Serviços e Locação - SCSL nº 014/2021-DIRINF (fls. 02) e do Projeto Básico (fls. 

03/17);  

 

CONSIDERANDO que os autos foram instruídos, entre outros documentos, com 

Proposta Comercial (fls. 22/39), Atestado de Exclusividade (fls. 40), Mapa 

demonstrativo de cotação, acompanhado da declaração de compatibilidade dos 

preços com os valores de mercado (fls. 68), Informação nº 040/2021-GPO/DOF, 

da Gerência de Orçamento (fls. 75), sinalizando a existência de saldo suficiente 

para suportar a contratação pretendida, Despacho autorizativo da Presidência da 

Casa para deflagração do certame (fls. 81) e certidões fiscais negativas ou 

positivas com efeitos de negativa, de que trata o art. 29, da Lei nº 8.666/1993 (fls. 

41/47);  

 

CONSIDERANDO, para fins do disposto no art. 26, parágrafo único, II, da Lei 

8.666/1993, que a exclusividade da prestação do serviço devidamente atestada 

às fls. 88, somada à manifestação do setor técnico de fls. 79, justificam a 

contratação da empresa BENNER SISTEMAS S/A;  

 

CONSDERANDO a demonstração de compatibilidade dos preços ofertados à 

ALEAM, pela referida empresa, com aqueles por ela praticados no mercado, 

notadamente os valores paradigmas praticados em outros contratos 

administrativos que a empresa mantém no âmbito do setor público, para 

execução de serviços semelhantes aos dos autos (fls. 89/109), justificando, 

assim, os preços a serem praticados na contratação pretendida, em observância 

do disposto no art. 26, parágrafo único, III, da Lei 8.666/1993;  

 

CONSIDERANDO, em especial, os fundamentos contidos no Parecer n.º 

128/2021 (fls. 112/119), manifestando-se favoravelmente ao prosseguimento do 

feito, com a admissibilidade da contratação pretendida, na hipótese de 

inexigibilidade de licitação, com fulcro no art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/1993, 

opinativo este acolhido pelo ProcuradorGeral da Assembleia Legislativa do 

Estado do Amazonas por meio do despacho de fls. 126/127, segundo o qual resta 

evidenciada a regularidade da aplicação da referida causa de inexigibilidade e 

dos atos praticados nos autos. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Considerar INEXIGÍVEL A LICITAÇÃO para a contratação da empresa 

BENNER SISTEMAS S/A, CNPJ nº 02.288.055/0001-74, por inexigibilidade de 

licitação, com fundamento no art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/1993, objetivando 

a contratação, pelo período de 12 (meses), de serviços especializados de 

manutenção corretiva, evolutiva e legal dos Sistemas de Gestão de Recursos 

Humanos - RH e Gestão Parlamentar – GEPAR, inclusive consultoria, 

treinamento e customização (ponto de função), conforme quantitativos, 

especificações e condições constantes no Projeto Básico (fls. 03/17) e na 

proposta comercial de fls. 22/39, ao valor estimativo mensal de R$ 23.797,66 

(vinte e três mil setecentos e noventa e sete reais e sessenta e seis centavos).  

 

 

Manaus, 23 de junho de 2021. 

 

 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

(assinado digitalmente) 

WANDER ARAÚJO MOTTA 

Diretor-Geral da ALE/AM 

 

 

 

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE 

http://www.ale.am.gov.br/


Quarta-feira, 23                                             Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1711                                               junho de 2021 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

6 

 

 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

RATIFICO o despacho acima, da lavra do Diretor Geral da Assembleia 

Legislativa do Estado do Amazonas, em atendimento ao disposto no art. 26, 

caput, da Lei n.º 8.666/93. 

 

 

(assinado digitalmente) 

ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 

Presidente da ALE/AM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.ale.am.gov.br/


Quarta-feira, 23                                             Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1711                                               junho de 2021 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

7 

 

 

 

 

 

 

http://www.ale.am.gov.br/

